
毕节市七星关区第二生活垃圾卫生填埋场

工程竣工环境保护

验收报告

毕节市七星关区水利发展投资有限责任公司

二〇一八年七月



目 录

（一）竣工环境保护验收监测报告

（二）验收意见

（三）其他事项说明



毕节市七星关区第二生活垃圾

卫生填埋场工程竣工环境保护

验收监测报告

建设单位：毕节市七星关区水利发展投资有限责任公司

编制单位：贵州中佳检测中心有限公司

二〇一八年七月



目 录

1项目概况..................................................................................................................................... - 1 -
[...]
说明》（贵州省环境科学研究设计院，2016.3）。

（4）毕节市七星关区环境保护局《关于毕节市第二垃圾填埋场工程环境影

响评价执行标准的意见》（七星环函〔2012〕72号）。



- 4 -

3项目建设情况

3.1 地理位置及平面布置

毕节市七星关区第二生活垃圾卫生填埋场工程位于七星关区鸭池镇石桥村、

岔河镇足纳村交界处哥儿代丘，距市区约 12km，地理坐标为东经

105°18′45″—105°27′30″，北纬 27°12′10″—27°17′305″。毗邻县

道 707，交通便利。填埋场地理位置见图 3.1。

填埋场库区位于县道 707西侧一 SW-NE走向的自然冲沟内，管理区位于项

目区东北侧，渗滤液处理站位于项目区东南侧。项目总平面布置情况见图 3.2。

3.2建设内容

本项目主要建设内容有填埋库区、防渗系统、填埋场气体控制系统、地表水

和地下水导排系统、生产管理区等，具体内容见表 3-1。

表 3-1 主要建设内容

名称 规格 结构 数量

填埋

库区

填埋库区

垃圾填埋起始标高为 1432.00m，最终填

埋标高为 1480.00mm。本期库容为 159.8
万 m3。

人工防渗

V=159.8万
m3，本期服务

年限 10年。

垃圾坝

垃圾坝坝顶长度为 69m，高度为 20m（坝

顶标高 1450.00m），顶宽 2.5m，坝体上

游坡度为 1:0.4，下游坡度为 1：0.5

砌石坝

（M7.5） 1座

防渗系统 HDPE膜+GCL复合防渗系统，采用高密度聚乙烯（HDPE）材料

地下水收集

导排系统

场底地下水导排系统采用满铺地下水导排层加设盲沟导排系统，

地下水导流层系统采用Φ20-50 碎石，在填埋场库底满铺，导流层厚

度 400mm，同时在导排层底部设置一上底宽 1900mm 下底宽 900mm
的梯形主盲沟，盲沟内采用Φ20-50碎石，盲沟高 400mm，在盲沟外

部采用 150g/m2 的土工布作为反滤材料，并在盲沟中间敷设 1 根

DN560HDPE多孔管，收集地下水；另外在地下水导排层地势开阔处

加设地下水导排次盲沟，上底宽 900mm，下底宽 400mm，盲沟内采

用Φ20-50 碎石，盲沟高 400mm，在盲沟外部采用 150g/m2的土工布

作为反滤材料，并在盲沟中间敷设 DN280HDPE多孔管。主盲沟长度

为 560m，次盲沟总长度为 1195m。

地表水导排

系统

a.为了在雨季及时将场外雨水截流排放从而减少渗滤液产生量，利用

填埋场四周和渗滤液调节池两侧的永久性截洪沟，将所汇集的场外雨

水排除，利用填埋场内的临时截洪沟，将所汇集的场内未使用区域的

雨水排除，利用坝顶及每一垃圾平台内侧排水沟，将所汇集的封场面

内的雨水排除。具体排水系统有填埋场永久性截洪沟；填埋场内临时

截洪沟；坝顶及每一垃圾平台内侧的排水沟。

填埋场北侧截洪沟：

垃圾场的设计防洪标准为 50年一遇，北侧截洪的汇水面积为 0.1km2，

梯形断面，浆砌块石护坡。断面形状为矩形，规格最小为 0.5m×0.5m，



- 5 -

名称 规格 结构 数量

最大为 1m×1m。长度为 1815m，沟底纵坡为 4‰~110‰。

填埋场南侧截洪沟：

南侧截洪沟汇水面积为 0.18 km2，填埋场南侧截洪沟断面尺寸为不规

则形状，截洪沟外侧壁依托天然山体，长度为 1160m，沟底纵坡为 3‰
~200‰。

b.库内分区截洪沟

在未填埋区域根据场址地形沿 1470.00m、1460.00m等高线与边坡锚

固沟相结合，采用袋装砂土设置库内临时截洪沟，矩形断面，断面尺

寸 B×H=500×500mm，沟底纵坡为 2%，长度为 3130m。当垃圾堆体

超过库内临时截洪沟时，库内临时截洪沟内填满卵石作为渗滤液收集

导排盲沟。

c．排水沟

沿每一垃圾平台内侧及垃圾坝坝顶设置M7.5浆砌石矩形排水沟，与

平台两侧及坝肩排水沟连通，矩形断面，沟底宽 0.4m，高度 0.4m；

沟底纵坡为 2%，从中间分向两侧。

填埋

库区

填埋场气体

控制系统

在填埋库区每隔 50m 设置一个垂直导气石笼。导气石笼直径为

Φ1000mm，由中心 DN200的 HDPE穿孔导气管与外围铁丝网构成，

管与网笼之间天长碎石。导气石笼的铺设随着填埋作业面逐层上升而

逐段加高，本工程库区共设 56个导气石笼，共 1200m，导气管排出

口高出最终覆盖层 1m，每个导气管顶端需设置点火装置。

道路工程

进场道路：进入垃圾填埋库区的进场道路可由哥儿代丘的通村公路接

入，经填埋库区至渗滤液处理站，全长 932.91m。路面车行道宽 4.5m，

路面采用泥结碎石面层结构。临时性道路：分别从哥儿代丘的通村公

路和永久性道路接入，作为初期、中期和后期的填埋场垃圾进库主干

道，总长 574.43m，路面车行道宽 4.5m，路面采用泥结碎石面层结构。

库区内到达各作业单元的作业道路与临时道路相结合可采用钢板铺

设。道路挡土墙：挡土墙一座墙高 10m，长 70m；一座墙高 4.5m，

长 33m。

渗滤液导

排、收集及

处理系统

渗滤液导排、收集：场区平整后在横断面上呈“1”型，在填埋场底

部防渗层上分别铺设砾石排水层和粗砂过滤层，并在排水层中沿等高

线方向敷设渗滤液收集主、次盲沟，收集沟内分别敷设有 DN500和
DN280的HDPE多孔管，其中需DN500的HDPE多孔管 560m，DN280
的 HDPE 多孔管 1105m。收集场内产生的渗滤液，并将渗滤液导出

垃圾坝进入设置于垃圾坝下游的渗滤液处理站进行处理。

处理系统：本工程渗滤液处理规模 130m3/d，调节池容积为 15000m3。

采用“FENTON/化学反应+二级 AO生化处理系统+UF+RO”的组合

工艺，出水达到《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）表

2规定的限值后，通过管道排放至下游岔河。

生产

管理

区

综合办公楼 建筑面积 316m2

砖混结构

1座
门房 建筑面积 14m2 1座

计量间 建筑面积 35m2 1座
停车场 建筑面积 405m2 1座

3.3填埋工艺

生活垃圾通过垃圾收运系统收集后，用垃圾运输车辆运送至卫生填埋场，经

计量后进入作业区倾卸，然后由推土机摊铺、压实，喷洒药水，覆土压实。填埋



- 6 -

作业工艺流程见图 3.3。

图3.3 生活垃圾填埋作业工艺流程图

3.4项目变动情况

项目建设地点、性质、填埋工艺、填埋场库容未发生变化，渗滤液处理工艺

和处理能力有所调整。变更原因为原环评报告书采用可研设计计算数据，与最终

批复的可研设计计算数据出入较大，导致对渗滤液产生量的估算值偏高，设计单

位从资源节约、降低运行成本的角度出发对渗滤液处理工艺和处理能力的技术经

济可行性进一步进行了论证，调减了调节池容积和渗滤液处理站的设计规模，优

化了渗滤液处理工艺。2016年 1月，贵州省环境科学研究设计院分析了项目变

更情况，并对原环境影响报告书进行了变更说明，变更说明认为渗滤液处理站处

理工艺和规模变动后，并不会导致环境影响发生变化，项目竣工环境保护验收可

依据原环评报告书和变更说明进行。项目变更情况见表 3-2。



- 7 -

表 3-2 项目变更情况

项目 原报告书内容 实际建设内容

渗滤液处

理站

处理规模 250m3/d 130m3/d

处理工艺
“化学沉淀系统-外置膜生物反应

器（TMBR）+NF-RO”

“FENTON/化学反应+二
级 AO生化处理系统

+UF+RO”

调节池
占地面积 6400m2 3700m2

容积 32000m3 15000m3

永久性截

洪沟

南侧截洪沟

上底 B1=1800-2200mm，下底

B2=400mm，高 H=700-900mm，长

度为 1175m，沟底纵坡为 2%-25%。

采用浆砌块石砌筑

不规则断面，外侧壁依托

自然山体浇筑，

内侧壁砖砌筑，砂浆抹面

北侧截洪沟

上底 B1=2000-2400mm，下底

B2=400mm，高 H=800-1000mm，

长度为 1525m，沟底纵坡为

2%-20%。采用浆砌块石砌筑

矩形断面，局部地方规格

为 B×H=500mm×500mm。

砼浇筑截洪沟

管理区生

活污水
处理工艺 土地处理工艺

将污水收集后通过槽车运

至渗滤液处理站，处理达

标后排放

洗车废水 处理工艺 采用隔油、沉淀、消毒的处理工艺

将废水收集后通过槽车运

至渗滤液处理站，处理达

标后排放



- 8 -

4 环境保护设施

4.1污染物防治设施

4.1.1废水

本项目修建了环库截洪沟和临时截洪沟，雨污分流。废水主要有垃圾渗滤液、

管理区生活污水、洗车废水。

（1）垃圾渗滤液

渗滤液调节池有效容积为 15000m3。渗滤液处理站处理规模为 130m3/d；处

理工艺为“FENTON/化学反应+二级 AO生化处理系统+UF+RO”，出水达到《生

活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）规定的表 2标准后，通过管道排

入受纳河流。渗滤液处理工艺流程见图 4.1。渗滤液处理站主要包含以下建筑或

构筑物：

a.芬顿反应器基础一座（11.6m×4.6m×0.5m）；

b.生物反应池一座（27.6m×16.8m×5.5m）；

c.回用水池一座（6.2m×2.0m×1.5m）；

d.污泥池一座（Φ×H=4.6m×4.9m）；

e.设备房一座，占地面积 144.2m2；

f.综合楼一座，占地面积 134.2m2；

g.化粪池一座，规格、型号（ZI-2S）。

鉴于该套处理系统的处理效率受限于膜通量规格以及运营维护水平，同时考

虑到无备份系统情况下，渗滤液处理站的检修、维护必须在停车状态下进行，为

了提高企业突发环境事件应急水平，确保渗滤液长期稳定达标排放，建设单位采

购了一套应急（集装箱）系统，作为渗滤液处理站膜车间的备份系统。该应急系

统采用“pH调节+多介质过滤+保安过滤+RO”的组合工艺，处理能力为 250m3/d。

（2）管理区污（废水）

管理区生活污水、洗车废水未建处理设施。污（废）水经收集后通过罐车运

至渗滤液处理站处理。

（3）排放方式、规律

渗滤液处理站尾水连续排放，经 200m排污管道排至场外沟渠，最终受纳水



- 9 -

体为草坪河，项目区域地表水系分布情况见图 4.2。

（4）填埋库区防渗系统

项目库区防渗工程采用“HDPE膜+GCL”的复合防渗结构。在处理好的场

底基础层上面铺 500mm厚的压实土壤作为保护层，压实土壤保护层渗透系数不

大于 10-7cm/s，压实度不小于 93%，压实土壤保护层上铺钠基膨润土防水毯

（GCL），GCL规格为 4800g/m2，渗透系数不大于 5×10-11cm/s，GCL上铺 HDPE

膜（2.0mm厚）防渗层，HDPE膜上铺设 600g/m2的土工布，土工布上是 500mm

厚的渗滤液导流盲沟（由Φ20-40mm的碎石组成，碳酸钙含量不大于 10%），渗

滤液收集主、次盲沟分别敷设Φ500和Φ280的 HDPE多孔管，其中需Φ500HDPE

多孔管 560m，Φ280的HDPE多孔管 1095m。铺设渗滤液导排层的面积为 1.35×104

m2。渗滤液导流盲沟上铺设 150g/m2的土工布作为反滤材料，土工布上堆放垃圾。

库底和边坡共敷设 10.47×104 m2的防渗衬层。

（5）环库截洪沟

项目实际修建永久性截洪沟 2008m，临时截洪沟 2479m。北侧永久性截洪沟

呈矩形断面，最小规格为 0.5m×0.5m；南侧永久性截洪沟呈不规则断面，过水

面积约 1m×1m。

（6）地下水监测井

填埋场库区修建了 6口地下水监测井，本底井 1口、污染扩散井 2口，排水

井 1口、污染监视井 2口。

4.1.2废气

本项目废气主要为垃圾填埋废气、粉尘和臭气。填埋场废气：安装导气石笼，

当甲烷浓度超过 5%时利用燃烧装置进行热力焚烧；填埋场扬尘：采取场内洒水

等措施进行防治；臭气：调节池安装柔性浮动盖控制污染物扩散。

4.1.3噪声

本项目噪声主要有填埋场噪声、污水处理站噪声。填埋场噪声主要由填埋机

械产生；污水处理站噪声由泵、风机等设备产生。

通过优化噪声源平面布置，充分利用自然山体阻声，厂房隔声等措施来控制

噪声影响。

4.1.4固体废物

本项目固体废物主要有渗滤液处理站污泥、管理区生活垃圾等，定期收集，



- 10 -

送填埋场处置。

4.2生态保护措施

项目主要生态影响为工程占地、植被破坏和水土流失。项目建设改变了项目

区土地利用功能和生态系统的分布类型、结构和功能。工程所采取的减缓和恢复

措施为植树种草绿化、终场植被恢复等。场区空地已经栽植抗污植物，管理区和

办公区绿化地带也栽植了乔（灌）木。

4.3其他环境保护设施（措施）

污水处理站总排口安装了在线监测设备，监测因子为氨氮和化学需氧量。在

线监测设备型号：COD-1040型、NH3-N-1040型，经过比对，监测结果达到《污

染源自动监测设备比对监测技术规定（试行）》（中国环境监测总站）的要求。

在填埋场库区周围设置了 8m宽的防火隔离带。

4.4环保设施投资及“三同时”制度执行情况

本工程配套建设渗滤液处理系统、调节池、导渗盲沟等环保设施。各项环保

设施能够与主体工程同时设计、同时施工、同时投入运营。气体收集井在运营过

程中陆续建设加高。工程总投资 12084万元，其中环保投资 3252万元，占总投

资比例为 26.9%。环保投资实际完成情况见表 4-1。

表 4-1 环保投资一览表

项目 建筑费 设备费 安装费 合计 实际完成情况

渗滤液处理系统 145.5 1954.76 87.3 2187.56 2100

生活污水处理系统 8 6 3 17 2

洗车废水处理系统 3 3 1.2

排污管道 30 10 40 5

绿化 40 40 13

气体收集井 564 564 6.89

调节池 650 88 12 750 750